65. *Juramenti promissorii obligatio principalis ex virtute Religionis personalis, non transit ad haeredes, Bet autem obligatio ex virtute justitiae.*
66. *Resolvuntur varii casus.*
70. *Juramenta in dubio qbaliter interpretanda?*
71. *Exempla & casus varii.*
74. *Juramentum sortitur conditiones, & qualitates ad huc cui adicitur.*
76. *Juramenti promissorii conditiones subintellecte sunt si potuero.*
78. *II. Salvo jure, & auctoritate Superioris.*
79. *III. Si is, in cujus gratiam juratum est, voluerit acceptare: aut nisi remittat.*
81. *IV. Si res in eodem statu permanserit, seu notabiliter mutata non fuerit. &*
82. *V. Si alter quoque promissis steterit.*
83. *Casus.*

IAm supra patuit juramenti assertorii materia esse actionem praeteritam, vel praesentem propriam, aut alienae notitiam, seu credulitatem, ad eamque nullum alium valorem vel obligationem habet praeter veritatem: de qua late *Sett. seq.* juramenti autem promissorii materia est actio, vel commissio futura jurantis, idcoque valorem requirit, & obligationem inducit, ad quam varia requiruntur tam ex parte jurantis, quam ex parte materiae. Quoad requisita ex parte jurantis esto

ASSERTIO III.

Juramentum promissorium, ad hoc ut validum & obligatorium sit, essentialiter debet esse voluntarium, ac liberum perfecte cum intentione & Deum invocandi, & se se obligandi: non item implendi promissum, nisi solum, ut licitum sit. Omnes.

§. I.

§. I.

Essentialiter debet esse liberum perfecte &c.

I. Libertate nimirum perfectâ, qualis sufficeret 17

Ad peccatum mortale, cum enim juramenti obligatio gravissima sit, & sub mortali, consequens est, ad ejus valorem & obligationem requiri tantam deliberationem & libertatem, qualis sufficit, & requiritur ad peccatum mortale. Qualiter autem hæc libertas stet, vel non stet cum errore, metu, injuria &c. latius explicandum erit mox §. sequentibus.

Hoc ipso tamen jam resoluta manet alia quaestio: quisnam possit validè jurare? nam jure naturæ jurare potest omnis adules ratione utens, deliberationis capax, propriâ vel alterius liberâ potestate legitimè utens, ut sunt procuratores &c. Excluduntur solum pueri ante usum rationis, amentes, simplices instar amentium, & plenè ebrii, quorum, quia deliberationis capaces non sunt, ipso naturali jure invalida sunt quæcunque juramenta; jure autem positivo etiam excluduntur impuberes omnes, & notorii perjuri.

II. Cum intentione & Deum invocandi, (hoc 18 enim essentialiter esse omni juramento, jam constat ex Sect. I.) & sese obligandi. Etiam si enim quis juret cum intentione Deum in testem invocandi, absq; tamè intentione sese obligandi ad aliquid præstandum, nimirum positivè nolens se eo juramento obligare ad implendum promissum, juramentum nullum est. Cum enim hæc obligatio necessariò sequatur naturam juramenti promissorii, eo ipso, quo

C 5

quis

quis jurat, ita tamen, ut inde non maneat obligatus destruit naturam juramenti, nec consequenter in se obligatur: sicut quia naturam matrimonii necessario sequitur obligatio cohabitandi, debiti reddendi, vel fidem servandi, eo ipso, quo quis contrahit matrimonium, exclusâ obligatione, debiti reddendi, vel fidem servandi, destrueret naturam & essentiam Matrimonii, nec consequenter ligaretur in foro conscientiae, ut dicitur suo loco.

19 III. *Non item intentio implendi promissum requiritur ad valorem juramenti, sed tantum ut licitum sit.* Unde si quis juret, cum intentione jurandi, & sese obligandi, absq; sola intentione implendi promissum, juramentum validum esset, & obligatorium, etsi graviter illicitum, de quo infra. *Ratio:* quia de essentia juramenti est solum obligatio implendi, non autem actu implere: sicut de essentia Matrimonii solum est obligatio reddendi debiti non autem actu reddere: consequenter sicut verum est Matrimonium contractum cum intentione obligandi, ac reddendi, etsi intendat actu non reddere: ita verum est juramentum cum intentione obligandi ad aliquid præstandum, etsi quis intendat actu non præstare: quamvis per hoc gravissime peccaret peccato perjurii, contra veritatem juramenti. Vide Suar. l. 2. de juramento.

IV. His tribus conditionibus ex parte jurantis positis, validum jam, & obligatorium erit omne juramentum promissorium absolutum, ac per se stans ac etiam confirmatorium promissionis factæ ipsi Deo: at verò juramentum confirmatorium promissioni

S
fioni
fit, r
cui fi
missi
lam
missi
Und
abse
tante
cept
berè
Justi
tute
Deu
dæ,
min
Exc
min
Dec
nefa
J
vale
I
dole
fante
missi
nis.
ram
fioni

fionis factæ homini, ut valeat, & obligatorium fit, requiritur ulterius, ut ea promissio à persona, cui fit, acceptetur. Omne enim juramentum promissorium, omnisque promissio tacitè includit, illam conditionem, *juro, promitto, obligo me*, si promissionem acceptet alter: si secus, cessat obligatio; Unde qui secum jurat aliquid dare certæ personæ absenti; nullo ejus nomine promissionem acceptante, antequam ea resciat, & promissionem acceptet, juramentum non obligat, sed revocari liberè potest, non tantum, quantum est ex virtute Justitiæ, ut per se patet, sed etiã quantum est ex virtute Religionis, quia tali juramento invocatur Deus in testimonium promissionis homini faciendæ, atq; induit conditionem promissionis factæ homini, cui accedit: videlicet si ab altero acceptetur. *Excipe*: nisi promissio jurata facta esset Deo & homini simul; tunc enim esset simul votum statim à Deo acceptatum, quod proinde revocare amplius nefas esset: *Communis D D. cum Sanchez cit.*